Sic iurat ego Boso in primis super sacrosancto altario quod superius ressonat. Unde ego dedi testimonia ante supra scriptos iudices et ili a se fiat condicione, et hoc iuraverunt quia ipsa condicione quod illi iuraverunt nec ipsas scripturas vindictionum quod mihi fecit condam Dominicus et Ermoarius ego perditas abeo. Et inparuit quia ipsas scripturas nulla fraus nec nullus ingenius inpresa non est, sed ipsas scripturas vindictionis quod superius ressonant in cartulas veras erant et legibus factas et ipsa mea condictio quod mei ter testificaverunt vel iuraverunt sicut in ipso iudicio ressonat in omnia verum est testimonium dederunt et nullum periurium in eum impressum non est et legibus est factus. Et in ipsa scriptura quod Ermoarius mihi fecit erat ibidem in notarius Ioannes presbiter, et erant ibidem auditores Fredelaico, Adalmare, Maurenco, Ucubaldo, Gontario, signa facientes, et ea que iuro recte et veraciter iuro per supra nicxum iuramentum in Domino.

Lata conditione V kalendas iunii, anno primo regnante Karulo rege, filio Ludovicho, post ovitum Odo rege.

Signum+ Boso, qui hunc iuramentum iuravi.

Signum+ Maurencho. Signum+ Geirovino. Signum+ Daniel. Signum+ Oliba. Signum+ Andreo. Balderamnus presbiter SSS. Asenarius presbiter SSS. Qui fuerant auditores.

Signum+ Quarnario saione. (*Crismó*) Teodosius iudex, qui hunc sacramentum recepi SSS. (*Crismó*) Bonaricus SSS.

SSS Ademirus presbiter, qui hanc conditionem scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

44

898, maig, 30. Vic

Per manament dels jutges Bonaric i Teodosi, i en presència dels preveres Adalbald i Romà, cinc testimonis presentats per Bosó juren, amb les mans esteses damunt l'altar de Sant Pere de la seu de Vic, que van presenciar com dos matrimonis venien a Bosó les heretats que tenien al vilar de Gaudilà, al terme de Taradell, al comtat d'Osona, el 23 de febrer i 25 d'agost del 893.

AACV, cal. 6, doc. 547 (a).

Ed. JUNYENT, *Diplomatari*, doc. 28. ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 34.

Condiciones sacramentorum a quas ex ordinacione Teudosio [et] Bonarico iudicum, vel in presencia Adalbaldo [et] Romano presbiteros, Geiruvino, Ghodalberto, Guiriberto, Venrando, Egichane vero saione, et aliorum bonorum hominum qui ibidem aderant. Testificant testes prolati quos profert homine nomine Boso, in facie de supradictos iudices pro suas scripturas, ad comprovandas vel ad reparandas quod perditas abet. Et hec sunt nomina testi qui hoc testificant sicuti et iurant, hic est: Ucubaldo, Adalmare, Fredeleico, Andraldo, Inchilberto. Iurati autem dicimus in primis per Deum Patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium eius, Sanctumque Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per reliquis sancti Petri Apostoli, cuius baselica sita est in comitatum Ausona, in sede Vicho, supra cuius sacrosanto altario ubi abs condictiones manibus nostras continemus vel iuranto contangimus, quia nos suprascripti testes scimus, et bene in veritate sapemus, et oculis nostris vidimus, et aures audivimus, et vel presente eramus ad ea ora dum erant homines nomine Domenicho condam et sua uxore Quisildes, et Ermoario et sua uxore Farelde, in comitatum Ausona, in terminio Taradelense, in villare de Gaudila.

Et sic fecit Domenico chondam cartula vindictionis ad homine nomine Boso, de omnem suam hereditatem quod habebat in comitatum Ausona, infra fines de castro Taradelense vel in vilare Gaudila, et Ermoario cum sua uxore Farelde venundaverunt omnem illorum terras vel domo, omnem illorum ereditatem ad isto Boso in villare Gaudila. Et vidimus testes nos ipsas scripturas firmatas et signum impresas de homine nomine Dominico et sua uxore, de omnem illorum hereditatem de iamdicto villare quod superius ressonat, quantum ibidem abebant, vendebant hereditatem per illorum comparatione in casis, in curtis, in ortis, terris, silvis, aquis, aquarum viaductibus vel reductibus, vel omnia quod ibidem abebant de illorum hereditatem, quiquid dicit vel nominari potest in iam dicto villare. Et erat ibidem insertum quod si nos vinditores vel de heredibus nostris, aut ullus homo qui contra ipsas scripturas venisset ad inrumpendum, composuisset ipsa hereditatem in duplo quod superius ressonat, quantum ad eo tempore inmelioratas fuissent.

Et resonabat in ipsa scriptura de Dominico in suo dodarum VII kalendas marcii, anno VI regnante Hodone rege. Et erant ibidem firmatores Eldericho, Elnias, Gaudila, Argemiro, signa facientes, et resonabat ibidem in notarius Algerandus. Et resonabat in ipsa alia cartula de Ermoario in suo dodarum VIII kalendas septembras, anno VI regnante Hodone rege. Et fuimus nos testes firmatores signa facientes in ipsa cartula de Ermoario, et resonabat ibidem notarius Ioannes presbiter. Vidimus nos testes ipsas scripturas firmatas et rovoratas signum impresas de Dominico et sua uxore, et de Ermoario et sua uxore vinditores, et de auditores et de cancellario sicut superius insertum est. Et vidimus ipsas scripturas traditas in potestate de isto Bosone et tradidi eas iamdicto Dominico et sua uxore, et Ermoario et sua uxore, illorum spontanea voluntate in potestate de isto Bosone. Et nos testes vidimus et audivimus ipsas scripturas legentes et relegentes una et alia et tercia vice in villare Gaudila. Et ipsas scripturas perditas abet iste Boso, et inparuit. Et ea qui scimus recte et veraciter testificamus adque iuramus supranicxum iuramentum in Domino.

Lata conditione III kalendas iunias, anno I regnante Karulo rege.

Signum+ Ucubaldus. Signum+ Adalmare. Signum+ Fredeleico. Signum+ Andraldo. Signum+ Inchiberto, qui hunc iuramentum iuravimus.

Signum+ Adecha. Signum+ Egila. Signum+ Maurencho. Balderamnus presbiter SSS. (*Crismó*) Rebaldu levita SSS. (*Crismó*) Wifredus SSS. Asenarius presbiter SSS. Auditores.

Signum+ Egicha saione. (*Crismó*) Teudosius iudex, qui unc sacramentum recepi SSS. (*Crismó*) Bonaricus SSS.

(*Crismó*) Ademirus presbiter, qui hanc condicionem scripsi et SSS sub die et anno quod supra.

45

899, juny, 6. Tours-sur-Marne

A precs de l'arquebisbe Arnust de Narbona, el rei Carles III el Simple ordena que ni cap comte ni cap jutge gosi destrènyer, portar a judici o reclamar fiadors als sacerdots i levites de l'arxidiòcesi, ni imposar exaccions o tributs sobre les seves propietats o possessions, i que si es formula cap acusació contra ells vagin a presència dels seus bisbes perquè siguin jutjats, ja que no és digne que els homes jutgin els déus.

[A] Original no localitzat.

B BNF, Cartoral de Narbona, Fons latin 11015, fol. 12. Còpia del segle XII.

Ed. LAUER, *Recueil*, núm. 24. *ABADAL, *Catalunya Carolíngia*, II, pàgs. 438-440.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Karolus divina propiciante clementia rex. Omnibus marchionibus, comitibus, ducibus, vicariis, iudicibus, accionariis, seu cunctis rei publice administrantibus hoc notum esse volumus quia venerabilis sancte Narbonensis ecclesie archiepiscopus Arnustus nostram adiit serenitatem innotescens auribus clementie nostre quod in sua parrochia seu in cunctis episcopis qui in suffragio ipsius positi sunt gravissima, quedam contra jura canonum atque instituta legum increverit consuetudo, adeo ut comites atque iudices seu ministri illorum sacerdotes Domini sive reliquos ecclesie ministros ad placitum suum violenter ducere et fideiussores tollere atque eos more laicorum distringere presumant. Deprecatus est itaque isdem venerandus vir. Arnustus, tam pro se quam et pro reliquis coepiscopis et confratribus suis, nostram regiam celsitudinem ut nostro regali imperio ab illorum ecclesiis hoc reseicaretur vicium et tam nefanda presumptio atque inlicita amputaretur consuetudo. Nos vero priscorum regum, scilicet parentum nostrorum, morem sequentes, qui semper in divinis cultibus extitere devoti, errata queque in sancta Ecclesia piissima sollicitudine corrigere satagerunt, quia preces jam fati antistitis dignas esse perspeximus, has preceptionis nostre fieri litteras decrevimus, per quas decernimus atque nostra regali auctoritate jubemus precipientes ut nemo comitum aut iudicum vel quislibet publica negocia administrantium in cuncta Narbonensi diocesi, seu et in omnium episcoporum sibi suffraganeorum ecclesiis, aliquem sacerdotum aut levitarum, seu reliquorum Ecclesiae Dei ministrorum violenter sibi subjicere, aut fideiussores tollere, vel in placitum laicorum distringere ullatenus presumat; et neque de proprietatibus aut reliquis possessionibus illorum aliquam exactionem aut inlicitam redibitionem ullo umquam tempore exigere audeat. Si alique vero querimonie adversus illos exorte fuerint, in presentiam suorum episcoporum veniant et ibi de his canonice atque legaliter judicentur, quia juxta sanctiones legum indignum est ut homines judicent deos. Si quis autem contra hanc nostre preceptionis auctorita-

tem, ductus maligna cupiditate, aliquid agere temptaverit et hoc quod pie a nobis, pro divino amore, in ejus ecclesiis indultum est violare conatus fuerit, sentiat se nostram incurrere offensionem et insuper bannum nostrum persolvere cogatur. Liceat namque ipsis episcopis suisque successoribus, cum sacerdotibus et reliquis ordinibus ecclesiarum, sub nostra regali tuicione et mundeburdo absque alicujus inquietudine vivere et nostro fideliter parere imperio, ut pro salute nostra ac totius regni nostri statu eos jugiter Domini clementiam exorare delectet. Et ut hec nostre preceptionis auctoritas a fidelibus sancte Dei Ecclesie per omnia tempora inviolabiliter conservetur veriusque credatur, manu propria subter eam firmavimus et anuli nostri impressione sigillari jussimus.

Signum Karoli (*Monograma*) gloriosissimi regis.

Heriveus notarius ad vicem Fulchonis archiepiscopi recognovit et subscripsit.

Datum VIII idus junii, indictione II, anno VII rege Karolo et in successione Odonis II pleniter regnante serenissimo. Actum apud Hturnum villam, in Dei nomine feliciter. Amen.

46

900, abril, 30

En un judici que presideix el jutge Plancari, catorze habitants de Sant Feliu d'Es-tiula, al terme de les Llosses, i Montner, al terme de Sant Jaume de Frontanyà, reconeixen, a petició d'Anyó, mandatari de Daguí, abat de Santa Maria de Ripoll, que han postergat durant cinc anys el lliurament dels delmes i les primícies a l'església de Santa Maria de Matamala.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral Major del monestir de Ripoll, f. 65.

C BNF, Col. BALUZE, 107, f. 284.

Ed. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, IV, doc. 45.

In iudicio de iudice qui iussus est causas audire, dirimere vel iudicare, id est, Plancario iudicum, Wimarane saione, in praesentia sacerdotum Ugone, Asenario presbiteros, Olibane, Elderigo, Sentane vassos dominicos, Spanello, Floresindo, Eldebrando, Netar et aliorum multorum bonorum hominum qui in ipso iudicio residebant. Recognoscimus nos homines his nominibus Radulfus, Gomesindus, Agila, Levarius, Baldefredus, Malagnaicus, Aurepinus, Livila, Elderigo, Sesenandus, Sperandeo, Abo, Tidila, Sesovigia, a petitionibus Annonae, qui est mandatarius vel adsertor Deichino abbate: verum est, quod negare non possumus, quare unde nos iamdictos homines mallavit iste suprascriptus Annus de decimas

domum Sanctae Mariae vel primicias quod nos iamdicti contempsimus eas ad domum Sanctae Mariae, et sic fecimus. Nos iam praedicti homines supranominati de Stivola vel de suo proprio Monte Nigro quae dicunt contempsimus ipsas decimas vel primicias per hos annos V ad domum Sanctae Mariae vel ad Deichino aba, cuius iste Annus mandatum persequitur quia de ipsa parrochia de Sancta Maria debemus esse constituti omnique tempore et sic eas contempsimus male et contra legis ordine.

Et sic facimus nostra reconucione II kalendas madii, anno III regnante Karulo rege, filio Ludovigo.

S+ Radulfo, S+ Gomesindo, S+ Abila, S+ Levario, S+ Baldefredo, S+ Malagnaico, S+ Aurepino, S+ Livila, S+ Elderigo, S+ Sesenando, S+ Sperandeo, S+ Abo, S+ Tidila, S+ Sesovigia, qui hanc reconucionem simul fecimus et firmare rogavimus.

S+ Netar. S+ Rautario. S+ Ibiila. S+ Ramio. S+ Asenario. S+ Spanello. S+ Rodestanio. S+ Guldredo. S+ Albario. S+ Bradila. (*Crismó*) Plancarius SSS.

Fronimius presbiter, qui hanc ista reconucione scripsi SSS et die et anno quo supra.

47

900, setembre, 10

Davant un tribunal que presideix el bisbe Serfdedéu de Girona i formen dos jutges, a petició de Bonaric, mandatari del bisbe, Elared renuncia a una vinya al terme d'Ullà, al comtat d'Empúries, que va comprar a un grup de persones. Elared no té proves legals d'aquesta adquisició, motiu pel qual reconeix el millor dret de l'església de Santa Maria de Girona.

[A] Original no localitzat.

B ADG, Cartoral de Carlemany, pàgs. 142-143. Còpia del segle XIII

Ed. MARQUÈS, *Cartoral*, núm. 22. *SOBREQUÉS, RIERA, ROVIRA, *Catalunya Carolíngia*, V, doc. 104.

[I]n presentia Servodei, sedis Gerundensis episcopo, et iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Maurecello et Levano iudices et Adilane presbitero vel in presentia Odone, Quirico, Ansulfo, Mirone, Ranulfo, Aspidio, Urgila, Samuel, Daco et Revello saione et aliorum multorum hominum qui cum ipsis ibidem aderant, professus sum ego Elaredus et sic facio meam evacuationem a petitionibus Bonarico, qui est mandatarius de Servodei Gerundensis episcopo, vel ab interrogatione de supradictos iudices. Verum est et negare non possum hic in vestro iudicio qualiter de ipsa vinea unde mallavit me supradictus, que est ipsa vinea in comitatu Impuritano, infra terminio de Oliano, que affrontat: ab oriente in Monte Grinio, et

de meridie in vinea de Sancta Maria, et de occidente in strata que inde discurrit, et de parte circi in Monte Grinio quod est iamdictus. Elaredus plus emi iamdicta vinea de homines et de feminas hiis nominibus, id est, Dunielma, Gronia, Cecilia, Segissima, Surientio, Usualdo, Maria, Seseconda; et ego iamdictus Elaredus carcus (*sic*) emi a Gerionis de ipsa vinea, in nomine Domini, ego emi eam de multos homines et feminas qui mihi eam venundaverunt, ante supradictos.

Unde interrogaverunt me supradicti iudices et dederunt mihi unum egadium et habuerunt plures placitos et si potebam auctores habere de ipsa vinea quod mihi eam legibus [...]. Sic sum professus et facio meam evacuationem quod non possum auctores habere nec ullam auctoritatem legitimam pro quibus at partibus meis defendere debeam; sed hodie plus debet esse ipsa vinea de Servodei episcopo per vocem Sancta Maria, cuius iste Bonaricus mandatarius est, quam de me aut de ulum alium hominem; et ita est veritas sicut me recognosco simul atque evacuo hic in vestro supradictorum iudicio.